Câmara Municipal de Saudade do Iguaçu
           CNPJ  00.791.289/0001-04

Rua Valentin Olivo, 727 – Telefone: 0800 090 6545  – (46) 3199 2179
CEP: 85568-000       -        Saudade do Iguaçu      -      Paraná

          E-mail:  legislativo@saudadedoiguaçu.pr.leg.br    -    Site: www.saudadedoiguacu.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 111/2025, de 13 de agosto de 2025

Excelentíssimo Senhor
CELSO GIACOMINI
Prefeito Municipal em Exercício de Saudade do Iguaçu – PR

O Vereador Edelvan Lazare, integrante da bancada do PV, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, vem, respeitosamente, apresentar a seguinte
INDICAÇÃO:

Indica ao Chefe do Poder Executivo Municipal que inicie os procedimentos

licitatórios necessários para a aquisição de equipamentos e execução de obras,
conforme recursos alocados pelo Deputado Federal Aliel Machado (PV) e já
formalmente destinados em favor do Município de Saudade do Iguaçu, destinados ao
fortalecimento da agricultura familiar e à infraestrutura comunitária do município.

Os itens a serem licitados incluem:
1. Equipamentos agrícolas para a ACANF – Associação Central dos

Assentados Nova Fartura:
o 1 ensiladeira de área total;
o 1 pulverizador agrícola de alta capacidade.

2. Equipamentos de transporte agrícola para associações de agricultores:
o 3 carretas basculantes, cada uma com capacidade de 6 toneladas,

reforçadas com chapas de aço de 2 mm, destinadas às seguintes
entidades:

 Associação de Agricultores BUDNY, que contempla três
comunidades (Santa Rosa, Creolin e Alto Santa Rosa);

 Associação de Agricultores de Santa Rosa;
 Associação de Agricultores de Alto Santa Rosa.

3. Obra de ampliação da cobertura do Centro Comunitário da Comunidade
Nossa Senhora Aparecida, localizada no Assentamento Nova Fartura,
garantindo espaço adequado para eventos, reuniões e atividades comunitárias.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa atender a demandas estratégicas do setor agrícola e
social do município, promovendo:

 Fortalecimento da agricultura familiar: A aquisição de ensiladeira,
pulverizador e carretas basculantes proporcionará maior produtividade,
eficiência na logística agrícola e melhores condições de trabalho para os
agricultores associados, contribuindo diretamente para a segurança alimentar
e desenvolvimento econômico local.

 Valorização das associações rurais: O apoio às associações ACANF, BUDNY,
Santa Rosa e Alto Santa Rosa reforça a organização e capacidade produtiva

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
D

E
LV

A
N

 L
A

Z
A

R
E

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
ud

ad
ed

oi
gu

ac
u.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

21
A

-7
D

6D
-0

35
A

-D
9D

D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
21

A
-7

D
6D

-0
35

A
-D

9D
D

  Câmara Municipal de Saudade do Iguaçu
           CNPJ  00.791.289/0001-04

Rua Valentin Olivo, 727 – Telefone: 0800 090 6545  – (46) 3199 2179
CEP: 85568-000       -        Saudade do Iguaçu      -      Paraná

          E-mail:  legislativo@saudadedoiguaçu.pr.leg.br    -    Site: www.saudadedoiguacu.pr.leg.br

dos pequenos agricultores, fomentando a geração de renda e a cooperação
comunitária.

 Infraestrutura comunitária adequada: A ampliação da cobertura do Centro
Comunitário da Comunidade Nossa Senhora Aparecida permitirá a realização
de eventos, cursos e reuniões em condições seguras e confortáveis,
fortalecendo a integração social e o desenvolvimento local.
A execução dessa iniciativa demonstra compromisso com o desenvolvimento

rural sustentável, a fortalecimento da economia local e a promoção da qualidade
de vida das comunidades rurais, alinhando-se a políticas públicas de incentivo à
agricultura familiar e à participação comunitária, aproveitando recursos já formalmente
alocados em favor do município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Saudade do Iguaçu, Plenário
“Vereador Ângelo Zanesco”, em 13 de agosto de 2025.

Edelvan Lazare
Vereador – PV

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
D

E
LV

A
N

 L
A

Z
A

R
E

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
ud

ad
ed

oi
gu

ac
u.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

21
A

-7
D

6D
-0

35
A

-D
9D

D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
21

A
-7

D
6D

-0
35

A
-D

9D
D

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D21A-7D6D-035A-D9DD

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EDELVAN LAZARE (CPF 073.XXX.XXX-82) em 14/08/2025 16:55:13 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsaudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/D21A-7D6D-035A-D9DD

https://cmsaudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/D21A-7D6D-035A-D9DD